seguida se describen, en lotes alternos con otros lotes iguales en extensión y calidad que el Gobierno se
reservará para sí:

1° En la ruta del Canal, el Río San Juan y en las orillas Sur y Este del Lago de Nicaragua, el Río Lajas al
Río Tule, doscientas mil (200.000) hectáreas en lotes alternados que no excedan de dos mil quinientas
(2,500) hectáreas cada uno, en los lugares que la Compañía elija dentro de esos límites y en las
cantidades proporcionales que ella misma juzgue conveniente.

2° De los actuales terrenos nacionales, doscientas mil (200,000) hectáreas en lotes también alternados

[...]

El Gobierno de Nicaragua, como accionista de la Compañía, tendrá el derecho á perpetuidad de nombrar
un miembro del la Junta Directiva del la Compañía. Este Director tendrá todos los derechos privilegios y
poderes que confiere los estatutos y reglamentos de la Compañía á cualquier Director.

Artículo XXXI

Durante ciento noventa y nueve años (199), contados desde el día en que se abra el Canal al tráfico
universal por primera vez los rendimientos netos serán en su totalidad en beneficios de los accionistas de
la compañía.

Durante los noventa y nueve años (99) siguiente, la compañía abonará a sus accionista, de las ganancia